
1 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 15.11.2018  № 701  
 

Об утверждении Методики распределения 
средств субвенции на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного образования, начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечение дополнительного 
образования детей в МО «Бакчарский район» 

 
 

 
 

В соответствии с постановлением Администрации Томской области № 416а  от 
25.10.2018 «Об утверждении Методики определения размера субвенций местным бюджетам 
на обеспечение государственных гарантий  реализации прав на получение общедоступного 
и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Томской области, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организаций в Томской области и определении нормативов расходов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Порядок распределения субвенции на финансирование муниципальных 
общеобразовательных организаций на обеспечение государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования, обеспечение 
дополнительного образования детей в МО «Бакчарский район»на основе муниципальных 
нормативов  расходов, согласно приложению 1. 

2. Определить муниципальный норматив расходов на обеспечение государственных 
гарантий реализации прав  на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 
обеспечение дополнительного образования детей в МО «Бакчарский район», согласно 
приложению 2. 

3. Утвердить перечни и значения дополнительных корректирующих  коэффициентов, 
применяемых при распределении средств субвенции между муниципальными 
общеобразовательными организациями, согласно приложению № 3. 

4. Определить Отдел образования Администрации Бакчарского района 
уполномоченным органом исполнительной власти МО «Бакчарский район»: 

– по распределению средств субвенции между муниципальными 
      общеобразовательными организациями; 
– по предоставлению отчетности об использовании субвенции по форме и срокам,   
установленным Департаментом общего образования Томской области. 



2 
 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 01.11.2018г. 

6. Признать утратившими силу постановление Администрации Бакчарского района от 
03.08.2015г № 414 «Об утверждении Порядка распределения субвенции на 
обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования детей 
в  муниципальных общеобразовательных учреждениях  МО «Бакчарский район»». 

7. Назначить ответственным за исполнение настоящего постановления начальника 
Отдела образования Администрации Бакчарского района Зелинскую Е.А. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы района по социальным вопросам, начальника отдела социальной политики 
Грибову С.С. 

 

 
Глава района 

 
 

 
С.П. Ревера 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение №1  
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 15.11.2018 № 701 

 
 

Порядок распределения субвенции на финансирование муниципальных 
общеобразовательных организаций на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования, начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

обеспечение дополнительного образования детей  
 

1. Настоящий Порядок разработан для распределения общего объёма 
субвенций муниципальным общеобразовательным организациям на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях Бакчарского района на основе муниципальных 
нормативов расходов. 

2. В муниципальные нормативы расходов на обеспечение 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
общеобразовательных организациях Бакчарского района включают текущие 
расходы на оплату труда (в том числе начисления на заработную плату), за 
исключением должностей кочегаров  и истопников, а также на обеспечение 
материальных затрат, непосредственно связанных с образовательным процессом, 
включая:  
расходы на промежуточную и итоговую аттестацию обучающихся (включая 
расходы на бланки документов об образовании); 
расходы, связанные с дополнительным профессиональным образование 
педагогических работников (проезд, оплата за курсы, суточные, проживание), с 
аттестацией педагогических работников на соответствие занимаемой должности, с 
прохождением работниками медицинских осмотров в соответствии с трудовым 
законодательством; 
расходы на учебники  и учебные пособия (печатные и (или) электронные учебные 
издания), средства обучения, канцелярские принадлежности, расходные материалы 
для занятий с обучающимися (воспитанниками); 
расходы на приобретение учебного оборудования, мебели для занятий с 
обучающимися (воспитанниками); 
расходы на подключение и использование информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на электронное обучение, расходы, связанные с применением 
образовательных технологий, включая дистанционные; 
расходы, связанные с лицензированием и государственной аккредитацией 
образовательной деятельности; 
расходы, связанные с использованием сетевой формы реализации основных 
общеобразовательных программ; 
расходы на создание специальных условий получения образования обучающимся 
(воспитанникам) с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с 
действующим законодательством; 
расходы по обеспечению безопасных условий обучения и воспитания, охраны 



4 
 

здоровья обучающихся (воспитанников); 
расходы на организацию обучения по основным общеобразовательным 
программам на дому для обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, 
обучающихся - инвалидов; 
расходы на хозяйственные нужды, связанные с обеспечением образовательного 
процесса (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных 
расходов); 
расходы на приобретение игрового оборудования, игр и игрушек; 
расходы на приобретение справочной, методической и другой литературы для 
реализации образовательных программ. 

3. Размер субвенции для i-ой муниципальной общеобразовательной 
организации рассчитывается исходя из значений муниципальных нормативов 
расходов на одного обучающегося, обучающегося – инвалида, воспитанника 
дошкольного возраста, на один класс-комплект, класс по формуле: 

 
Si=(∑(Njuo*Hijuo)+∑(Nodi* Hiodi)+∑( Njuomk* Kijuomk)+∑(Njosmk * 
Kijuomk∑(Njdo* Hijdo)) *Wmo * Kn * k, 

 
где: 
Si - объем субвенции для i-ой муниципальной общеобразовательной организации; 
 
Njuo - муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего, 
основного общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, на 
одного обучающегося по уровням общего образования в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами, видам и 
направленности (профилям) реализуемых общеобразовательных программ, в 
зависимости от формы получения образования и формы обучения, особенностей 
реализации общеобразовательных программ и предоставления образования 
отдельным категориям обучающихся, на территории Бакчарского района; 
 
Nodi - муниципальный норматив расходов на реализацию основных 
общеобразовательных программ – программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного образования 
детей в муниципальных общеобразовательных организациях на одного 
обучающегося - инвалида, получающего общее образование с применением 
дистанционных образовательных технологий, на территории Бакчарского района; 
 
Njuomk - муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных программ начального общего 
образования в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 
малокомплектных общеобразовательных организациях на один класс-комплект на 
территории Бакчарского района; 
Njosmk - муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных программ основного общего и 
среднего общего образования в соответствии с федеральными государственными 



5 
 

образовательными стандартами, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных малокомплектных общеобразовательных организациях на один 
класс на территории Бакчарского района; 
 
Njdo - муниципальные нормативы расходов на реализацию основных 
общеобразовательных программ - образовательных программ дошкольного 
образования на одного воспитанника по направленности групп с учетом 
длительности пребывания воспитанников в группах муниципальных 
общеобразовательных организаций на территории Бакчарского района; 
 
Нijuo - среднегодовая прогнозная численность обучающихся на соответствующий 
финансовый год в i-ой муниципальной общеобразовательной организации по 
уровням общего образования, видам и направленности (профилям) реализуемых 
общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования 
и формы обучения, от особенностей реализации общеобразовательных программ и 
предоставления образования отдельным категориям обучающихся на территории 
Бакчарского района; 
 
KКijuomk - среднегодовое прогнозное количество классов-комплектов на уровне 
начального общего образования на соответствующий финансовый год в i-ой 
муниципальной малокомплектной общеобразовательной организации на 
территории Бакчарского района; 
 
Kijuomk - среднегодовое прогнозное количество классов на уровнях основного 
общего и среднего общего образования на соответствующий финансовый год в i-ой 
муниципальной малокомплектной общеобразовательной организации на 
территории Бакчарского района; 
 
Hiodi - среднегодовая прогнозная численность обучающихся - инвалидов i-ой 
муниципальной общеобразовательной организации, получающих общее 
образование с применением дистанционных образовательных технологий, на 
соответствующий финансовый год на территории Бакчарского района; 
 
Hijdo - среднегодовая прогнозная численность воспитанников дошкольного 
возраста в группах муниципальных общеобразовательных организаций в 
зависимости от направленности групп  с учетом деятельности пребывания 
воспитанников на территории Бакчарского района; 
 
Wmo – коэффициенты удорожания, учитывающие особенности муниципальной 
системы образования (в том числе организация подвоза обучающихся, масштаб, 
наличие одного и более зданий, создание специальных условий получения 
образования обучающимся с  ограниченными возможностями здоровья); 
 
Kn – индивидуальный корректирующий коэффициент в зависимости от различных 
факторов, учитывающие в том числе, обеспечение дополнительного образования 
детей, внеурочную деятельность, деление классов на группы при изучении 
отдельных предметов, формы обучения (очная, очно-заочная, заочная) и т.д.. 
 



6 
 

k - районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате за стаж 
работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в 
Бакчарском районе. 
 
4. В случае индексации бюджетных ассигнований расчет муниципальных 
нормативов расходов осуществляется исходя из соотношения фонда оплаты труда 
и фонда материального обеспечения, предусмотренного в действующих 
муниципальных нормативах расходов. 
 
5. При уменьшении или увеличении фактической среднегодовой численности 
обучающихся (воспитанников), количества классов, классов-комплектов от 
планируемых в размере более 5 процентов объём утвержденной субвенции 
муниципальной общеобразовательной организации подлежит перерасчету. 
Муниципальные общеобразовательные организации до 20 сентября текущего года 
представляют в Отдел образования Администрации Бакчарского района по 
установленной форме сведения об изменении численности обучающихся 
(воспитанников), количества классов, классов-комплектов. 
 
Отдел образования Администрации Бакчарского района до 1 октября текущего 
года представляет на согласование в Департамент общего образования Томской 
области сведения об изменении объёма субвенции в связи с уточнением 
среднегодовой численности обучающихся (воспитанников), среднегодового 
количества классов, классов-комплектов в муниципальных общеобразовательных 
организациях и при получении соответствующих документов на уточнение 
объёмов субвенции производит корректировку бюджетных ассигнований. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Приложение №2 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 15.11.2018 № 701 

 
 

Нормативы расходов на обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования 

детей 
 

1. Нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных 
программ – образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, обеспечение дополнительного 
образования детей  в муниципальных общеобразовательных организациях 
приведены в таблице 1: 

Таблица 1 
 

№п/п Муниципальные нормативы расходов на 
реализацию основных 
общеобразовательных программ - 
образовательных программ начального 
общего, основного общего, среднего 
общего образования, обеспечение 
дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных 
организациях: 

Размер 
регионально
го 
норматива 
расходов, 
руб. 

Коэффи
циент, 
применя
емый к 
региона
льному 
нормати
ву на 
муницип
альном 
уровне 

Размер 
муниципаль
ного 
норматива 
расходов, 
руб. 

по уровням общего образования в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, видам и направленности (профилям) реализуемых 
общеобразовательных программ, в зависимости от формы получения образования и формы 
обучения, особенностей реализации общеобразовательных программ и предоставления 
образования отдельным категориям обучающихся на одного обучающегося: 
1. по программам начального общего 

образования 42 763 0,85 36 348 

2. по программам основного общего 
образования 58 140 0,85 49 419 

3. по программам среднего общего образования 54 448 0,85 46 281 
4. по программам  начального общего 

образования для обучающихся, 
проживающих в интернате 

121 762 1 121 762 

5. по программам  основного общего 
образования для обучающихся, 
проживающих в интернате 

165 543 1 165543 

6. по программам  среднего общего образования 
для обучающихся, проживающих в интернате 155 032 1 155 032 

7. по программам  начального общего 
образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или 
профильного обучения 

43 819 1 43 819 

8. по программам  основного общего 
образования с углубленным изучением 
отдельных учебных предметов или 

60 165 1 60 165 



8 
 

профильного обучения 
9. по программам  среднего общего образования 

с углубленным изучением отдельных 
учебных предметов или профильного 
обучения 

57 433 1 
57 433 

 
 

10. на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся - 
инвалидам по адаптированным 
образовательным программам в отдельных 
классах (группах) 

51 208 1 51 208 

11. на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся - 
инвалидам по адаптированным 
образовательным программам в отдельных 
классах (группах) 

69 714 1 69 714 

12. на получение среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся - 
инвалидам по адаптированным 
образовательным программам в отдельных 
классах (группах) 

64 647 1 64 647 

13. по программам основного общего  
образования по очно-заочной форме 
обучения 

29 284 1 29 284 

14. по программам среднего общего  образования 
по очно-заочной форме обучения 26 941 1 26 941 

15. по программам основного общего 
образования по заочной форме обучения 18 617 1 18 617 

16. по программам среднего общего образования 
по заочной форме обучения 16 427 1 16 427 

17. на одного обучающегося, находящегося на 
индивидуальном обучении на дому, на 
длительном лечении, в том числе в 
медицинских организациях 

126 811 1 126 811 

18. на прохождение экстерном промежуточной 
аттестации лицами, осваивающими основную 
образовательную программу начального 
общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

5 660 1 5 660 

19. на прохождение экстерном промежуточной и 
государственной итоговой аттестации 
лицами, осваивающими основную 
образовательную программу основного 
общего образования в форме 
самообразования или семейного образования 

7 619 1 7 619 

20. на прохождение экстерном промежуточной и 
государственной итоговой аттестации 
лицами, осваивающими основную 
образовательную программу среднего общего 
образования в форме самообразования или 
семейного образования 

8 055 1 8 055 

21. по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 
начального общего образования для 

186 665 0,9 167 999 



9 
 

обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся-
инвалидов в общеобразовательных 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность только по 
адаптированным основным 
общеобразовательным программам, 
проживающих в интернате 

22. по адаптированным основным 
общеобразовательным программам основного 
общего образования для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся-инвалидов в 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность только по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, проживающих в интернате 

284 627 0,9 256 164 

23. на получение начального общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся-
инвалидам по адаптированным 
образовательным программам, которые 
получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным 
основным общеобразовательным программам  

46 050 1 46 050 

24. на получение основного общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся-
инвалидам по адаптированным 
образовательным программам, которые 
получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным 
основным общеобразовательным программам 

62 693 1 62 693 

25. на получение среднего общего образования 
обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающимся-
инвалидам по адаптированным 
образовательным программам, которые 
получают образование в классах совместно с 
другими обучающимися в 
общеобразовательных организациях, 
осуществляющих образовательную 
деятельность не только по адаптированным 
основным общеобразовательным программам 

58 136 1 58 136 

26. на одного обучающегося-инвалида, 
получающего общее образование с 
применением дистанционных 
образовательных технологий 

215 579 0,80 172 463 

Муниципальные нормативы расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - 
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, 



10 
 

по уровням общего образования, в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами, обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных малокомплектных общеобразовательных организациях на один класс, класс-
комплект: 
1. по программам начального общего 

образования (класс-комплект) 436 449 1 436 449 

2. по программам основного общего 
образования (класс) 587 756 1 587 756 

3. по программам среднего общего образования 
(класс) 545 037 1 545 037 

Муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - 
образовательных программ дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях на одного воспитанника по направленности групп с режимом кратковременного 
пребывания (от 3 до 5 часов) 
1. общеразвивающей направленности 20 649 0,80 16 519 
Муниципальный норматив расходов на реализацию основных общеобразовательных программ - 
образовательных программ дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях на одного воспитанника по направленности групп с режимом сокращенного дня (от 
8 до 10,5 часов) 
1. общеразвивающей направленности 33 436 1 33 436 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

Приложение №3  
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 15.11.2018 № 701 

 
Перечень и значения коэффициентов для определения объема 

ассигнований муниципальных общеобразовательных организаций 
 

1. Перечень коэффициентов для определения объема ассигнований 
муниципальных общеобразовательных организаций определяются и 
устанавливаются в зависимости от условий и особенностей организации 
образовательного процесса в муниципальных общеобразовательных организациях. 

При расчете значений коэффициентов учитываются статистические данные, в 
том числе по сетевым показателям как среднегодовые значения. 

 
1.1. Значение коэффициента, учитывающего наличие более одного здания в 

зависимости от наполняемости организации, Кзд.: 

Наименование группы организаций 

Значение коэффициента, 
учитывающего наличие более одного 
здания в зависимости от наполняемости 
организации 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся до 100 
человек 

0,05 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся от 101 
человека и выше 

0,0001 

Общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, не зависимо от 
численности 

0,05 

 
1.2. Значение коэффициента подвоза, Кподвоз 

Наименование группы организаций Значение коэффициента подвоза в 
зависимости от наполняемости 
организации 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся до 80 
человек 

0,378 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся от 80 до 
100 человек 

0,595 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся от 100 до 
200 человек 

0,415 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся от 200 и 
выше 

0,124 



12 
 

Общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, не зависимо от 
численности 

0,01 

 
1.3. Значение коэффициента масштаба, Кмасштаб 

Наименование группы организаций Значение коэффициента масштаба в 
зависимости от наполняемости 
организации 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся до 100 
человек 

0,5 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся от 100 до 
200 человек 

0,5 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся от 200 до 
300  человек 

0, 3 

Общеобразовательные организации с 
численностью обучающихся свыше 300  
человек 

0,05 

Общеобразовательные организации, 
осуществляющие образовательную 
деятельность по адаптированным 
основным общеобразовательным 
программам, не зависимо от 
численности 

0,1 

 
 

1.4. Значение коэффициента разновозрастных групп, Кразнгрупп 

Наименование группы организаций Значение коэффициента 
разновозрастных групп 

Одна разновозрастная группа 0,2 
Более одной  разновозрастной группы 0,3 
 

 
1.5. Значение индивидуального корректирующего коэффициента специфики 

(Кспец.) ежегодно рассчитывается Отделом образования Администрации 
Бакчарского района и утверждается приказом начальника Отдела 
образования Администрации Бакчарского района. 

 
 
 


